
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 시화초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,362,683 1,342,521 20,162 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,480 109,740 8

학생복지/교육격차 해소 -13,436 429,885 31.5

기본적 교육활동 4,946 240,288 17.6

선택적 교육활동 9,438 202,896 14.8

교육활동 지원 13,884 96,202 7

학교 일반운영 8,772 231,068 16.9

학교시설 확충 0 44,026 3.2

학교 재무활동 38 8,578 0.6

이전수입 지방자치단체이전수입 -13,363 180,390 13.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 111,877 1,042,126 76.4

이전수입 기타이전수입 -29,037 46,233 3.3

자체수입 학부모부담수입 -48,955 55,092 4

자체수입 행정활동수입 -360 978 0

기타수입 전년도이월금 0 37,864 2.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,268,749 1,199,272 69,477

1.지방자치단체이전수입 180,390 193,753 -13,363

1.비법정이전수입 105,464 116,067 -10,603

1.기초지방자치단체전입금 105,464 116,067 -10,603

1.급식비보조금(기초) 105,464 116,067 -10,603 시지원무상급식비 : -10,603,000원*1회 = -10,603,000

2.교육경비보조금 74,926 77,686 -2,760

1.기초지방자치단체전입금 74,926 77,686 -2,760

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 74,926 77,686 -2,760
생존수영차량임차료지원비 : -2,760,000원*1회

 =
-2,760,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,042,126 930,249 111,877

1.교육비특별회계전입금수입 1,042,126 930,249 111,877

1.교육비특별회계전입금 1,042,126 930,249 111,877

1.학교운영비전입금 372,304 372,304 0

2.목적사업비전입금 530,069 418,192 111,877
(성립전_3추)초등돌봄인건비 : 19,696,000원 *

 1교 =
19,696,000

(성립전_3추)급식교육공무직인건비(교특) : 

18,772,000원 * 1교 =
18,772,000

(성립전_3추)급식교육공무직인건비(교특) : 

8,692,000원 * 1교 =
8,692,000

(성립전_3추)다문화국제혁신학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

제3종시설물정기안전점검비 : -510,000원 * 1

교 =
-510,000

생존수영운영비 : -2,430,000원 * 1교 = -2,430,000

(성립전_3추)코로나19방역활동인력지원비 : 

1,298,000원 * 1교 =
1,298,000

(성립전_3추)1일형현장체험학습비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_3추)영어회화전문강사정기상여금 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)특수교육대상원거리통학비 : 

1,173,000원 * 1교 =
1,173,000

(성립전_3추)다문화교육정책학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)하반기행정실무사인건비 : 

43,200,000원 * 1교 =
43,200,000

(성립전_3추)정액급식비 : 520,000원 * 1교 = 520,000

(성립전_3추)월급여(교특) : 9,128,000원 * 1

교 =
9,128,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 988,000원 *

 1교 =
988,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 115,903 115,903 0

4.방과후학교활동비지원금 3,310 3,310 0

5.돌봄활동운영비지원금 20,540 20,540 0

3.기타이전수입 46,233 75,270 -29,037

1.학교회계간이전수입 46,233 75,270 -29,037

1.다른학교회계전입금 46,233 75,270 -29,037

1.다른학교회계전입금 46,233 75,270 -29,037 유치원교직원급식비 : -934,000원*1회 = -934,000

유치원아동급식비 : -28,103,000원*1회 = -28,103,000

2.자체수입 56,070 105,385 -49,315

1.학부모부담수입 55,092 104,047 -48,955

1.수익자부담수입 55,092 104,047 -48,955

1.급식비 17,050 18,311 -1,261

1.급식비 13,000 4,664 8,336 교직원급식비 : 8,336,000원*1회 = 8,336,000

2.우유급식비 4,050 13,647 -9,597 우유대금 : -9,597,000원*1회 = -9,597,000

2.방과후학교활동비 25,100 50,200 -25,100

1.방과후학교활동비 25,100 50,200 -25,100 주산암산부강사비 : -2,400,000원*1회 = -2,400,000

리듬댄스부강사비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

클레이아트부강사비 : -2,760,000원*1회 = -2,760,000

창의미술수채화부강사비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

컴퓨터부강사비 : -3,600,000원*1회 = -3,600,000

주산암산부교재비 : -400,000원*1회 = -400,000

클레이아트부교재비 : -1,440,000원*1회 = -1,440,000

창의미술수채화부교재비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

컴퓨터부교재비 : -900,000원*1회 = -900,000

로봇과학부교재비 : -3,400,000원*1회 = -3,400,000

로봇과학부강사비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

3.현장체험학습비 0 7,600 -7,600

1.현장체험학습비 0 7,600 -7,600
5학년숙박형현장체험학습 : -7,600,000원*1회 

=
-7,600,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.청소년단체활동비 0 13,700 -13,700

1.청소년단체활동비 0 13,700 -13,700 컵스카우트활동비 : -13,700,000원*1회 = -13,700,000

5.졸업앨범비 5,200 5,200 0

1.졸업앨범비 5,200 5,200 0

6.돌봄활동운영비 7,742 9,036 -1,294

1.돌봄활동운영비 7,742 9,036 -1,294 돌봄교실간식비 : -1,294,000원*1회 = -1,294,000

2.행정활동수입 978 1,338 -360

1.사용료및수수료 26 600 -574

1.사용료및수수료 26 600 -574

1.사용료 26 600 -574 학교시설사용료 : -74,000원*1회 = -74,000

방과후강사수용비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.기타행정활동수입 952 738 214

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 552 338 214

1.기타행정활동수입 552 338 214 시설공사공공요금수입 : 214,000원*1회 = 214,000

3.기타수입 37,864 37,864 0

1.전년도이월금 37,864 37,864 0

1.순세계잉여금 29,391 29,391 0

1.순세계잉여금 29,391 29,391 0

1.순세계잉여금 29,391 29,391 0

2.정산대상재원사용잔액 8,473 8,473 0

1.정산대상재원사용잔액 8,473 8,473 0

1.정산대상재원사용잔액 8,473 8,473 0

세입합계 1,362,683 1,342,521 20,162
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 109,740 113,220 -3,480

1.기타 교직원보수 19,920 23,400 -3,480

1.학교운영지원수당 19,920 23,400 -3,480

1.교원연구비 19,920 23,400 -3,480

1.학교운영지원수당 19,920 23,400 -3,480 교원연구비 : -580,000원*6월 = -3,480,000

2.교직원 복지 및 역량강화 89,820 89,820 0

1.교직원연수 3,975 3,975 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.기타교직원연수 975 975 0

1.일반수용비 975 975 0

2.교직원복지 85,845 85,845 0

1.교직원맞춤형복지비 9,100 9,100 0

1.맞춤형복지비 9,100 9,100 0

2.기타교직원복지지원 76,745 76,745 0

1.교직원복지비 76,745 76,745 0

2.학생복지/교육격차 해소 429,885 443,321 -13,436

1.급식 관리 358,462 371,899 -13,437

1.학교급식운영 358,462 371,899 -13,437

1.영양사인건비 14,371 9,581 4,790

1.무기계약직원인건비 12,990 8,660 4,330
(성립전_3추)월급여(교특) : 2,023,000원

*1명=
2,023,000

(성립전_3추)월급여(교특) : 2,023,000원

*1월=
2,023,000

(성립전_3추)면허가산수당(교특) : 92,000

원*1월=
92,000

(성립전_3추)면허가산수당(교특) : 92,000

원*1명=
92,000

(성립전_3추)위험관리수당(교특) : 50,000

원*1월=
50,000

(성립전_3추)위험관리수당(교특) : 50,000

원*1명=
50,000

2.무기계약직원법정부담금 1,381 921 460
(성립전_3추)4대보험기관부담금(교특) : 

230,000원*1월=
230,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금(교특) : 

230,000원*1명=
230,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.조리사인건비 12,998 8,665 4,333

1.무기계약직원인건비 11,790 7,860 3,930
(성립전_3추)월급여(교특) : 1,914,150원

*1명=
1,915,000

(성립전_3추)월급여(교특) : 1,914,150원

*1월=
1,915,000

(성립전_3추)위험수당(교특) : 50,000원*1

명=
50,000

(성립전_3추)위험수당(교특) : 50,000원*1

월=
50,000

2.무기계약직원법정부담금 1,208 805 403
(성립전_3추)4대보험기관부담금(교특) : 

201,540원*1월=
202,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금(교특) : 

201,000원*1명=
201,000

3.조리실무사인건비 86,525 78,787 7,738

1.무기계약직원인건비 78,531 69,696 8,835 월보수액(무상) : -2,050,000원*2명*2회 = -8,200,000

위험관리수당(무상) : -268,500원*2명 = -537,000

(성립전_3추)월급여(교특) : 1,823,000원

*2명=
3,646,000

(성립전_3추)월급여(교특) : (1,823,000원

*2명)+(90,000원*56일*2명) =
13,726,000

(성립전_3추)위험수당(교특) : 50,000원*2

명=
100,000

(성립전_3추)위험수당(교특) : 50,000원*2

명=
100,000

2.기간제직원인건비 154 1,540 -1,386 대체직인건비(무상) : -77,000원*18회 = -1,386,000

3.무기계약직원법정부담금 7,840 7,551 289 고용보험(무상) : 370,000원*1회 = 370,000

산재보험(무상) : -199,000원*1회 = -199,000

국민연금(무상) : -573,000원*1회 = -573,000

건강보험(무상) : -78,000원*1회 = -78,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금(교특) : 

192,000원*2명=
384,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금(교특) : 

192,190원*2명=
385,000

4.급식재료구입비 209,801 229,575 -19,774

1.급식용식재료비 209,801 229,575 -19,774
급식용재료비(수익자) : -19,774,000원*1

회 =
-19,774,000

5.우유급식비 4,050 13,647 -9,597

1.우유대금 4,050 13,647 -9,597 우유대금 : -430원*240명*93일 = -9,597,000

6.급식운영비 30,717 31,644 -927

1.일반수용비 21,517 22,444 -927 소규모수선(수익자) : -4,927,000원*1회 = -4,927,000

급식용품구입(기본) : 1,000,000원*1회 = 1,000,000
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보일러청소및소모품구입(기본) : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

급식소모품비(수익자) : 1,000,000원*4회 

=
4,000,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 7,000 7,000 0

5.교육운영비 200 200 0

2.보건관리 56,855 58,027 -1,172

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,932 33,202 -4,270

1.학교안전공제회비 1,527 1,527 0

1.학생복지비 1,527 1,527 0

2.학생건강검사 0 5,330 -5,330

1.학생복지비 0 5,330 -5,330 2,3,5,6학년 소변검사 : -375,000원*1회 = -375,000

2,3,5,6학년 구강검진 : -1,875,000원*1회

 =
-1,875,000

1,4학년 건강검진 : -3,080,000원*1회 = -3,080,000

3.보건실운영 25,005 23,945 1,060

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 400 800 -400 성교육강사초빙교육 : -400,000원*1회 = -400,000

3.여비 50 50 0

4.교육운영비 1,020 1,210 -190 성희롱고충상담연수비 : -190,000원*1회 = -190,000

5.학생복지비 14,785 11,785 3,000
감염병예방물품구입비 : 3,000,000원*1회 

=
3,000,000

6.비품구입비 8,350 9,700 -1,350 열화상카메라구입 : -1,350,000원*1회 = -1,350,000

4.교직원건강검사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

5.[국고]흡연예방실천학교(국고) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 27,923 24,825 3,098

1.먹는물관리 10,230 10,230 0

1.일반수용비 10,230 10,230 0
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2.공기질측정 10,995 10,995 0

1.일반수용비 10,995 10,995 0

3.방역관리 6,698 3,600 3,098

1.기간제직원인건비 1,298 0 1,298
(성립전_3추)방역인력지원비 : 10,300원

*14시간*9주=
1,298,000

2.일반수용비 5,400 3,600 1,800 교내방역소독 : 300,000원*6회 = 1,800,000

3.학생복지 14,568 13,395 1,173

1.교육복지우선 8,000 8,000 0

1.교육복지사업 운영비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0
사제동행멘토링활동비 : -1,300,000원*1회

 =
-1,300,000

문구류구입비 : 400,000원*1회 = 400,000

흥부네책놀이터지원비 : 900,000원*1회 = 900,000

2.[국고]학생복지운영 6,568 5,395 1,173

1.졸업앨범제작 5,395 5,395 0

1.교육운영비 5,395 5,395 0

2.특수교육대상자지원(교통비,치료비) 1,173 0 1,173

1.교육운영비 1,173 0 1,173
(성립전_3추)특수교육대상학생원거리통학

비 : 136,000원*3명 =
408,000

(성립전_3추)특수교육대상학부모원거리통

학비 : 255,000원*3명 =
765,000

3.기본적 교육활동 240,288 235,342 4,946

1.교과 활동 230,738 201,762 28,976

1.[국고]교과활동지원 98,395 90,685 7,710

1.학습준비물구입 11,550 11,550 0

1.학습준비물 11,550 11,550 0

2.보결(대강)수업관리 2,010 1,005 1,005

1.운영수당 2,010 1,005 1,005 수업보결수당 : 15,000원*67회 = 1,005,000

3.[국고]기초학력지도 7,955 6,250 1,705

1.기간제교원인건비 299 0 299
기초학력지도강사연차수당 : 74,720원*4월

 =
299,000

2.운영수당 5,726 5,260 466 학력보장강사비 : 465,300원*1회 = 466,000

3.교육운영비 990 990 0
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4.기간제교원법정부담금 940 0 940
기초학력지도강사4대보험기관부담금 : 

235,000원*4월 =
940,000

4.성장배려학년제 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.혁신학교운영 58,500 58,500 0

1.일반수용비 13,000 12,000 1,000
다문화교육환경개선비 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

2.운영수당 15,890 18,890 -3,000
학력향상프로그램운영강사료 : -3,000,000

원*1회 =
-3,000,000

3.교육운영비 23,210 23,210 0

4.학생복지비 1,600 1,600 0

5.목적사업업무추진비 4,800 2,800 2,000
교육과정성찰나눔협의회비 : 2,000,000원

*1회 =
2,000,000

7.기타혁신교육활동지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_3추)도서및교육자료지원 : 

1,000,000원*2회 =
2,000,000

(성립전_3추)전문가연수지원 : 750,000원

*2회 =
1,500,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)다문화국제혁신학교네트워크

협의회비 : 500,000원*3회 =
1,500,000

8.기타교과활동지원 10,480 10,480 0

1.교육운영비 10,480 10,480 0

2.과학교과활동 33,970 19,670 14,300

1.과학교과활동 860 960 -100

1.교육운영비 860 960 -100 과학의달행사비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.과학교재교구구입 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

3.행정실무사(과학)인건비 28,910 14,510 14,400

1.무기계약직원인건비 26,086 12,138 13,948
(성립전_3추)월급여(교특) : 1,823,000원

*6월=
10,938,000

(성립전_3추)퇴직금(교특) : 1,810,000원

*1명=
1,810,000

(성립전_3추)연차수당(교특) : 1,200,000

원*1명=
1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 2,824 2,372 452
(성립전_3추)4대보험기관부담금(교특) : 

225,840원*2월=
452,000

4.행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0
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1.일반수용비 100 100 0

3.체육교과활동 2,800 7,990 -5,190

1.체육교과활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.체육교구확충 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.생존수영교육활동 0 5,190 -5,190

1.운영수당 0 2,160 -2,160 생존수영강습료 : -2,160,000원*1회 = -2,160,000

2.교육운영비 0 3,030 -3,030 생존수영차량임차료 : -2,760,000원*1회 = -2,760,000

생존수영보험료 : -270,000원*1회 = -270,000

4.학생스포츠클럽운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.예술교과활동 17,100 17,100 0

1.기타예술교과활동 17,100 17,100 0

1.운영수당 15,300 16,200 -900
1,2학년예술체육융합프로젝트강사료(음악)

 : -900,000원*1회 =
-900,000

2.교육운영비 1,800 900 900 음악프로그램재료비 : 900,000원*1회 = 900,000

5.외국어교과활동 35,487 23,551 11,936

1.외국어강사인건비 33,987 22,051 11,936

1.무기계약직원인건비 0 0 0
(성립전_3추)정기상여금 : 300,000원*1명

*1회=
300,000

정기상여금 : -300,000원*1명 = -300,000

2.기간제교원인건비 30,817 20,569 10,248 퇴직금 : -15,172,000원*1명 = -15,172,000

농어촌수당 : -1,399,000원*1명 = -1,399,000

정액급식비  : 130,000원*1명*6월 = 780,000

(성립전_3추)정액급식비  : 130,000원*4월

=
520,000

(성립전_3추)월급여(교특) : 2,282,000원

*4월=
9,128,000

월급여(교특) : 2,282,000원*1명*6월 = 13,692,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

연차수당 : 1,399,000원*1명 = 1,399,000
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정기상여금 : 300,000원*1명 = 300,000

3.맞춤형복지비 700 0 700 맞춤형복지비 : 700,000원*1명 = 700,000

4.기간제직원법정부담금 2,470 1,482 988 (성립전_3추)국민연금 : 109,800원*4월= 440,000

(성립전_3추)건강보험 : 89,900원*4월= 360,000

(성립전_3추)고용보험 : 26,000원*4월= 104,000

(성립전_3추)산재보험 : 21,000원*4월= 84,000

2.영어및외국어캠프운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.선택교과활동 2,160 2,160 0

1.선택교과활동 2,160 2,160 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 540 540 0

7.특수교육교과활동 37,586 37,366 220

1.특수교육교과활동 15,000 13,500 1,500

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 6,100 6,100 0

4.비품구입비 4,100 2,600 1,500 책걸상교체 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

5.기타자산취득비 0 0 0

2.특수교육실무사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,230 18,230 0

2.무기계약직원법정부담금 3,270 3,270 0

3.사회복무요원(특수)운영관리 170 0 170

1.교직원복지비 170 0 170 사회복무요원피복비 : 170,000원*1명 = 170,000

4.기타특수교육운영 866 866 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생지원금 366 366 0

5.현장체험학습 50 1,500 -1,450
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1.교육운영비 50 1,500 -1,450 현장체험학습 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

(성립전_3추)1일형현장체험학습지원비 : 

50,000원*1명 =
50,000

8.정보교과활동 3,240 3,240 0

1.교과중점학교(정보및SW) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.코딩교육활동 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 180 180 0

2.창의적 체험활동 9,550 33,580 -24,030

1.자율활동 6,800 8,800 -2,000

1.학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학급운영비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.학교축제운영 1,000 3,000 -2,000

1.교육운영비 1,000 3,000 -2,000 시화꿈나래축제운영 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

4.각종체육대회및체전활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 8,030 -8,030

1.현장체험학습 0 8,030 -8,030

1.교육운영비 0 8,030 -8,030
5학년숙박형현장체험학습(입장료) : 

-400,000원*1회 =
-400,000

5학년숙박형현장체험학습(차량비) : 

-2,400,000원*1회 =
-2,400,000

5학년숙박형현장체험학습(체험비) : 

-4,800,000원*1회 =
-4,800,000

학생체험학습보험료(기본) : -350,000원*1

회 =
-350,000

교사체험학습보험료(기본) : -80,000원*1

회 =
-80,000

3.동아리활동 0 14,000 -14,000

1.청소년단체활동 0 14,000 -14,000

1.교육운영비 0 14,000 -14,000
컵스카우트연간활동비 : -1,200,000원*1회

 =
-1,200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

컵스카우트도품산 : -300,000원*1회 = -300,000

컵스카우트호국순례 : -9,000,000원*1회 = -9,000,000

컵스카우트하계캠프 : -2,200,000원*1회 = -2,200,000

컵스카우트운영비(기본) : -300,000원*1회

 =
-300,000

컵스카우트대축제 : - 500,000원*1회 = -500,000

컵스카우트런닝맨및명문대탐방 : -500,000

원*1회 =
-500,000

4.봉사활동 2,750 2,750 0

1.환경미화활동 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

4.선택적 교육활동 202,896 193,458 9,438

1.방과후학교 운영 115,373 122,536 -7,163

1.방과후학교운영 43,460 68,560 -25,100

1.방과후학교운영 13,270 20,610 -7,340

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 12,820 20,160 -7,340 주산암산부교재비 : -400,000원*1회 = -400,000

클레이아트부교재비 : -1,440,000원*1회 = -1,440,000

창의미술수채화부교재비 : -1,200,000원*1

회 =
-1,200,000

로봇과학부교재비 : -3,400,000원*1회 = -3,400,000

컴퓨터부교재비 : -900,000원*1회 = -900,000

3.일반업무추진비 50 50 0

2.방과후학교강사수당 30,190 47,950 -17,760

1.운영수당 30,190 47,950 -17,760 주산암산부강사비 : -2,400,000원*1회 = -2,400,000

클레이아트부강사비 : -2,760,000원*1회 = -2,760,000

창의미술수채화부강사비 : -3,000,000원*1

회 =
-3,000,000

컴퓨터부강사비 : -3,600,000원*1회 = -3,600,000

로봇과학부강사비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

리듬댄스부강사비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.돌봄교실운영 71,913 53,976 17,937
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.돌봄교실운영 70,913 52,976 17,937

1.무기계약직원인건비 32,107 14,584 17,523
(성립전_3추)월급여(1반,교특) : 

1,377,250원*6월=
8,264,000

(성립전_3추)월급여(2반,교특) : (911,500

원*4월)+(1,200,000원*2월)=
6,046,000

(성립전_3추)퇴직금(1반,교특) : 

1,720,500원*1명=
1,721,000

(성립전_3추)퇴직금(2반,교특) : 

1,492,000원*1명=
1,492,000

2.운영수당 1,535 2,000 -465
원격학습도우미운영(기본) : -465,300원*1

회 =
-465,000

3.교육운영비 30,842 32,136 -1,294 간식비(수익자) : -1,294,000원*1회 = -1,294,000

4.학생지원금 2,840 2,840 0

5.무기계약직원법정부담금 3,589 1,416 2,173
(성립전_3추)4대보험기관부담금(1반,교특)

 : 237,960원*6월=
1,428,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금(2반,교특)

 : 124,030원*6월=
745,000

2.돌봄교실 방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

2.독서활동 22,771 11,920 10,851

1.독서활동운영 22,771 11,920 10,851

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 14,771 3,920 10,851

1.일반수용비 6,771 3,920 2,851 도서실운영물품구입 : 480,000원*1회 = 480,000

도서라벨작업비 : -129,400원*1회 = -129,000

도서관유지보수용역 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000 도서소독기구입 : 8,000,000원*1대 = 8,000,000

3.독서활동운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 64,752 59,002 5,750

1.다문화교육운영 64,752 59,002 5,750

1.다문화학급운영 45,952 40,202 5,750

1.운영수당 34,408 34,408 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 8,094 4,594 3,500
(성립전_3추)정책학교운영비(텃밭상자구

입) : 500,000원*6개 =
3,000,000

(성립전_3추)정책학교운영비(교실창문정

비) : 330,000원*1회 =
330,000

(성립전_3추)정책학교운영비(교수학습물품

구입) : 17,000원*10회 =
170,000

3.기간제직원법정부담금 1,950 1,200 750
다문화언어강사기관부담금 : 31,250원*4명

*6월 =
750,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)정책학교운영비(가구구입) : 

200,000원*5종 =
1,000,000

(성립전_3추)정책학교운영비(TV구입) : 

200,000원*1대 =
200,000

(성립전_3추)정책학교운영비(기타비품구

입) : 300,000원*1종 =
300,000

2.다문화교육관련인건비 13,200 13,200 0

1.운영수당 13,200 13,200 0

3.다문화교육프로그램운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

5.교육활동 지원 96,202 82,318 13,884

1.교무업무 운영 32,260 17,860 14,400

1.교무학사운영 32,260 17,860 14,400

1.교무학사운영 850 850 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 700 700 0

2.입학식및졸업식행사 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

3.교육활동홍보 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.행정실무사(교무)인건비 28,910 14,510 14,400

1.무기계약직원인건비 25,747 12,138 13,609
(성립전_3추)월급여(교특) : 1,823,000원

*6월=
10,938,000

(성립전_3추)퇴직금(교특) : 1,471,000원

*1명=
1,471,000

(성립전_3추)연차수당(교특) : 1,200,000

원*1명=
1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,163 2,372 791
(성립전_3추)4대보험기관부담금(교특) : 

263,490원*3월=
791,000

2.생활지도운영 11,540 12,240 -700

1.학생생활상담지도 2,340 2,640 -300
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1.학생생활지도 운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.녹색어머니회 500 800 -300

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 0 300 -300 교통안전캠페인활동비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.학교폭력예방 9,200 9,200 0

1.학교폭력예방지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.안심알리미서비스 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.CCTV설치및관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 0 400 -400

1.소방훈련 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 교육용물소화기구입 : -300,000원*1회 = -300,000

소방훈련표적구입 : -100,000원*1회 = -100,000

3.학습지원실 운영 27,252 24,068 3,184

1.방송실운영 2,250 2,250 0

1.방송시설유지관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 25,002 21,818 3,184

1.학교정보화지원 11,818 11,334 484

1.일반수용비 9,944 9,944 0

2.교육운영비 1,874 1,390 484 wifi단말기지원비 : 60,500원*2명*4월 = 484,000
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2.학내망관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.홈페이지유지관리 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

4.정보화기자재교체및관리 10,250 7,550 2,700

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 8,250 5,550 2,700 컴퓨터구입 : 900,000원*3대 = 2,700,000

4.교육여건 개선 25,150 28,150 -3,000

1.[국고]교육환경개선 25,150 28,150 -3,000

1.교실환경개선 7,000 10,000 -3,000

1.일반수용비 7,000 10,000 -3,000 교실환경개선비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.장애인편의시설관리 8,150 8,150 0

1.일반수용비 8,150 8,150 0

3.기타교육환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 231,068 222,296 8,772

1.학교기관 운영 62,728 62,613 115

1.부서기본운영 33,818 48,103 -14,285

1.교장실운영 11,688 11,688 0

1.일반업무추진비 8,400 8,400 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.교육행정실운영 15,216 29,501 -14,285

1.일반수용비 8,273 8,890 -617 등사및복사용지구입 : -42,000원*1회 = -42,000

퇴직연금운용수수료 : -575,950원*1회 = -575,000

2.기타공공요금 284 284 0

3.여비 5,000 19,000 -14,000 교직원여비 : -14,000,000원*1회 = -14,000,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 859 527 332 회의용탁자및의자구입 : 55,000원*1회 = 55,000
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업무용모니터구입 : 277,000원*1대 = 277,000

3.교무실운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.학년연구실운영 6,114 6,114 0

1.일반수용비 5,830 5,830 0

2.비품구입비 284 284 0

2.행정지원인력운용 28,910 14,510 14,400

1.행정실무사(행정)인건비 28,910 14,510 14,400

1.무기계약직원인건비 25,809 12,138 13,671
(성립전_3추)월급여(교특) : 1,823,000원

*6월=
10,938,000

(성립전_3추)퇴직금(교특) : 1,533,000원

*1명=
1,533,000

(성립전_3추)연차수당(교특) : 1,200,000

원*1명=
1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,101 2,372 729
(성립전_3추)4대보험기관부담금(교특) : 

242,920원*3월=
729,000

2.시설 장비 유지 164,640 155,983 8,657

1.학교시설장비유지 164,640 155,983 8,657

1.공공요금및제세공과금 42,585 46,140 -3,555

1.전기요금 25,400 28,800 -3,400 전기요금 : -3,400,000원*1회 = -3,400,000

2.상하수도료 3,800 6,000 -2,200 상하수도료 : -2,200,000원*1회 = -2,200,000

3.연료비 3,650 2,400 1,250 난방용도시가스비 : 1,250,000원*1회 = 1,250,000

4.기타공공요금 9,735 8,940 795
가스및승강기책임배상보험료 : -35,000원

*1회 =
-35,000

전화요금 : 830,000원*1회 = 830,000

2.시설일반관리 48,573 36,281 12,292

1.일반수용비 46,473 34,181 12,292 시설물유지관리비 : 10,292,000원*1회 = 10,292,000

폐기물처리비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.비품구입비 2,100 2,100 0

3.조경및수목관리 1,650 1,200 450

1.일반수용비 1,650 1,200 450 조경및수목관리 : 450,000원*1회 = 450,000

4.시설미화관리 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.당직관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 23,578 24,148 -570

1.무기계약직원인건비 20,146 20,846 -700 월보수액 : -1,000,000원*1명 = -1,000,000

연차수당 : 300,000원*1명 = 300,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 750 750 0

4.무기계약직원법정부담금 1,982 1,852 130 고용보험 : 130,000원*1명 = 130,000

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,798 24,298 500

1.무기계약직원인건비 21,246 20,846 400 월보수액 : 200,000원*1명 = 200,000

퇴직금 : 200,000원*1명 = 200,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.무기계약직원법정부담금 1,952 1,852 100 고용보험 : 100,000원*1명 = 100,000

8.특수운영직군대체인건비 563 563 0

1.기간제직원인건비 563 563 0

9.시설관리용역 15,336 15,336 0

1.일반수용비 15,336 15,336 0

10.시설안전점검 6,357 6,817 -460

1.일반수용비 6,357 6,817 -460
가스및승강기정기안전점검 : 50,000원*1회

 =
50,000

제3종시설물정기점검 : -510,000원*1회 = -510,000

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 700 700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 300 300 0

2.학부모교육및활동지원 1,800 1,800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

7.학교시설 확충 44,026 44,026 0

1.시설확충 및 개선 44,026 44,026 0

1.시설확충및개선 44,026 44,026 0

1.노후시설개선 44,026 44,026 0

1.시설비 44,026 44,026 0

8.학교 재무활동 8,578 8,540 38

1.반환금 8,578 8,540 38

1.반환금 8,578 8,540 38

1.정산대상재원집행잔액 8,578 8,540 38

1.반환금 8,578 8,540 38 시지원사업반환금 : 38,000원*1회 = 38,000

세출합계 1,362,683 1,342,521 20,162
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